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KẾ HOẠCH 

thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

----- 

 

Thực hiện Chương trình hành động số 45-CTr/TU, ngày 01/4/2024 của Ban 

chấp hành Đảng bộ tỉnh (viết tắt là Chương trình 45-CTr/TU) về thực hiện Chỉ thị 

số 27- CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (viết tắt là Chỉ thị số 

27-CT/TW); Kế hoạch số 118-KH/ĐUK, ngày 17/4/2024 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, 

ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đảng ủy Sở Công Thương ban hành 

kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Cụ thể hóa và thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

theo Chỉ thị số 27-CT/TW và Chương trình 45-CTr/TU phù hợp với thực tiễn của 

Đảng bộ Sở. Nâng cao nhận thức; tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện 

có chất lượng, hiệu quả đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đưa 

việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trở thành việc làm tự giác, thường xuyên 

của cấp ủy, tổ chức đảng, các đoàn thể và tập thể lãnh đạo, cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, người lao động trong Đảng bộ Sở. 

Cấp ủy, tổ chức đảng, các tổ chức đoàn thể trong Đảng bộ Sở triển khai thực 

hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị số 27-CT/TW, 

Chương trình 45-CTr/TU và Kế hoạch số 118-KH/ĐUK của Ban Thường vụ 

Đảng ủy Khối đến cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong toàn Đảng 

bộ Sở. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YÉU 

1. Cấp ủy, tổ chức đảng, các tổ chức đoàn thể trong Đảng bộ Sở tăng cường 

tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, Đảng ủy Khối về công 

tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường 
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xuyên, trở thành văn hóa của cơ quan, đơn vị và của mỗi cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, người lao động. Phối hợp với Tập thể Lãnh đạo Sở tuyên truyền, 

phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí bằng các hình thức phù hợp. 

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tiếp tục tổ chức thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 

74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị quyết số 53/NQ-CP 

ngày 14/4/2023 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 

15/11/2022 của Quốc hội; Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát 

triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” ban 

hành kèm theo Quyết định số 1478/QĐ-TTg ngày 28/11/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ. Cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp phải gương 

mẫu, vận động gia đình, nhân dân tích cực tham gia thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. 

3. Cấp ủy, tổ chức đảng phối hợp với Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị chỉ đạo 

việc rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy, cơ quan, đơn vị theo hướng tinh gọn, nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả; rà soát, bổ sung, hoàn thiện quy định về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí theo hướng lấy tiết kiệm là mục tiêu, chống lãng phí là 

nhiệm vụ, bảo đảm thống nhất, đồng bộ, khả thi. Xác định rõ trách nhiệm, nhiệm 

vụ, quyền hạn của tập thể, cá nhân, nhất là người đứng đầu; quy định cụ thể hành 

vi vi phạm, hình thức xử lý; chú trọng các lĩnh vực dễ xảy ra thất thoát, lãng phí, 

tiêu cực để công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đạt hiệu quả cao. 

4. Tổ chức triển khai có hiệu quả Quyết định số 1534/QĐ-UBND ngày 

19/11/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí giai đoạn 2021-2025 và hằng năm của tỉnh có trọng tâm, trọng 

điểm và bảo đảm toàn diện. Thực hiện nghiêm quy định về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí. 

5. Cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng nêu cao 

trách nhiệm trong thực hành tiết kiệm, chống láng phí và nâng cao hiệu quả sử 

dụng tài chính, tài sản tại cơ quan, đơn vị mình. Nêu gương thực hiện tốt các chỉ 

thị, quy định của Đảng, Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

6. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, 

tập trung lĩnh vực, vị trí công tác dễ xảy ra lãng phí, tiêu cực. Đưa nội dung kiểm 

tra, giám sát việc chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của 
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Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; việc thực hiện Nghị quyết số 08- 

NQ/TU, ngày 20/5/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải các hành chính, cải thiện 

môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030 và Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK, ngày 

31/12/2020 của Đảng ủy Khối về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng 

đối với công tác cải cách hành chính trong Đảng bộ Khối giai đoạn 2020-2025 vào 

chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm. Kịp thời biểu dương, khen 

thưởng, nhân rộng các điển hình, sáng kiến; có biện pháp thiết thực bảo vệ người 

đấu tranh, tố giác hành vi gây lãng phí, thất thoát. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp ủy các chi bộ trực thuộc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng 

Chỉ thị số 27-CT/TW, Chương trình hành động số 45-CTr/TU, Kế hoạch số 

118-KH/ĐUK và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động. 

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát, 

đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Đảng ủy Sở sơ kết, tổng 

kết việc thực hiện Chỉ thị theo quy định. 

 

Nơi nhận: 
- BTV Đảng ủy Khối (B/c),  

- UBKT Đảng ủy Sở, 

- Các chi bộ trực thuộc,  

- Công đoàn cơ sở Sở Công Thương, 

- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Sở, 

- Lưu ĐU. 

 

T/M ĐẢNG ỦY 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Nguyễn Sỹ Chín 
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